פרק ד בוחן אם מודל החווה הרגולטורי ושינויי הפרדיגמה שהובילו לקליטתו במשפט הישראלי דרך בג"ץ מתווה הגז הם התפתחות רצויה במנהל הציבורי ובמשפט הציבורי, ומנתח יתרונות וחסרונות עיקריים בהקשר זה. פרק ה מסכם.

א. מתווה הגז: רקע ועיקרי פסק הדין

חוק הנפט, התשי"ב–1952, מהווה את המסגרת החקיקתית המרכזית לעניין חיפוש, פיתוח, הפקה וייצוא של נפט (בהגדרת "נפט" בחוק כלול גם גז טבעי).³ החוק מקים משטר של היתרים ורשיונות לצורך עריכת חיפושים,⁴ אשר הגורמים המוסמכים להעניקם הם השר הממונה על החוק והממונה על ענייני הנפט.⁵ בעל רישיון שגילה "תגלית" (גילוי שדה גז) זכאי לקבל שטר חזקה, אשר מקנה לו זכות להפיק גז טבעי

3 ס' 1 לחוק הנפט, התשי"ב–1952.

4 "חיפוש נפט" פירושו – (1) קדיחת בארות נסיון לשם מציאת נפט או לשם קביעת גדלו או גבולותיו של שדה נפט... (2) כל פעולה אחרת לחיפוש נפט, לרבות בדיקות וניסויים גיאולוגיים, גיאופיסיים, גיאוכימיים ודומיהם, וכן קדיחות להשגת ידיעות גיאולוגיות בלבד...". שם.

5 ס' 2 ו-15(א) לחוק הנפט.

8 ראו רשות ההגבלים העסקיים, טיוטה להערות הציבור מס' 500585 "טיוטת נוסח הצו המוסכם בין הממונה על ההגבלים העסקיים לבין: דלק קידוחים שותפות מוגבלת, אבנר חיפוי נפט וגז שותפות מוגבלת ו-Noble Energy Mediterranean Ltd" (27.3.2014). הסדר כובל מוגדר בס' 2(א) לחוק ההגבלים העסקיים, התשמ"ח-1988: "הסדר כובל הוא הסדר הנעשה בין בני אדם המנהלים עסקים, לפיו אחד הצדדים לפחות מגביל עצמו באופן העלול למנוע או להפחית את התחרות בעסקים בינו לבין הצדדים האחרים להסדר, או חלק מהם, או בינו לבין אדם שאינו צד להסדר". הסדר כובל שלא קיבל פטור מהממונה על ההגבלים העסקיים או אישור מבית הדין להגבלים עסקיים מהווה עברה פלילית, וכן עברה על הוראות חוק ניירות ערך, התשכ"ח-1968, כאשר מדובר בחברה ציבורית. הוא אף מקים עילת תביעה נזיקית לניזוקים מן ההסדר, וצפויה הכרזה על בטלותו בשל אי-חוקיותו. ראו אצל מיכל (שיצר) גל "לבור את המוץ מהתבן – היקף תחולתו של האיסור לערוך הסדר כובל בהתאם לפסיקה האחרונה" **דין ודברים** א 533, 535 (2004).

בעקבות תגליות הגז ביקשה המדינה, עוד בשנת 2010, לעדכן את מדיניות המס בקשר אליהן, ולפיכך מינתה את "הוועדה לבחינת המדיניות הפיסקאלית בנושא משאבי נפט וגז בישראל" בראשות פרופ' איתן ששינסקי.²³ ועדה זו המליצה להעמיק את נטל המס המוחל על תגליות נפט וגז, והמלצות אלה עוגנו בעיקרן בחוק מיסוי רווחי נפט, התשע"א–2011 (המכונה גם "חוק ששינסקי").²⁴ נגד חקיקה זו עתרו תאגידי הגז לבג"ץ

- 17 ראו בדברי ההסבר להצעה להחלטה בדבר "העברת הסמכות הנתונה לשר הכלכלה על פי סעיף 52 לחוק ההגבלים העסקיים, התשמ"ח–1988" (25.6.2015), אשר התקבלה לבסוף בהחלטה 636 של הממשלה ה־34 בתאריך 3.11.2015.
- 18 לשם המחשה של יחסי הגודל בין המאגרים, מאגר "לווייתן" כולל כ־500 BCM (יחידת מדידה של מיליארד מטרים מעוקבים); "תמר" – 280 BCM; "תנין" – 22 BCM; ו"כריש" – 32 BCM. ראו בג"ץ **מתווה הגז**, לעיל ה"ש 1, פס' ב לפסק דינו של המשנה לנשיאה רובינשטיין.

- 22 ראו בנק ישראל "התייחסות בנק ישראל לטיטת המתווה בעניין פיתוח שדות הגז שנתגלו במים הכלכליים של ישראל" נספח 1 (1.12.2015).
- 23 ראו **דוח ועדת ששינסקי**, לעיל ה"ש 16, בעמ' 7–8.
- 24 ראו שם, בעמ' 2–6 (תקציר מנהלים). ראו באופן כללי גם יניב רוג, שי ארז וצבי נמט **מיסוי רווחי נפט וגז** (2014). כיום חוק זה מכונה "חוק מיסוי רווחים ממשאבי טבע, התשע"א–2011", ותחולתו הורחבה גם למחצבים אחרים, כגון אלה המתקבלים מכרייה בים המלח. לדיון במשטר מס ייעודי בנוגע להפקת משאבי טבע ראו אילן בנשלום וצליל סלומון "ארץ אשר אבניה ברזל ומהרריה תחצוב נחושת" – מיסוי משאבי טבע בישראל" **משפטים** מה 85 (2015).

חווה ה-BOT משתייך למשפחה של מודלים לשיתופי פעולה כלכליים בין המדינה לבין גורם מסחרי – משקיע – המכונים בספרות public-private partnerships (PPPs). למודל ה-PPP ראו, למשל, Alexander A. Boni-Saenz, *Public-Private Partnerships and Insurance Regulation*, 121 HARV. L. REV. 1367, 1368, 1370 (2008), לדוגמה מקומית ראו, למשל, חוק בית חולים באשדוד (הקמה והפעלה), התשס"ב-2002, שהסדיר את הקמת בית החולים באשדוד באמצעות יזם פרטי בשילוב תמיכה ממשלתית. ראו גם ירון זליכה ועמי לנדאו "מהפכת תשתיות בשיטת ה-PPP" **פרסומי החשב הכללי** (16.10.2005); זמיר **הסמכות המינהלית**, לעיל ה"ש 57, בעמ' 302. על היחסים החוזיים מכוח הזיכיון ראו רע"א 2279/16 **מדינת ישראל – מנהלת ההתפלה נ' H2ID בע"מ**, דינים עליון 2016 (69) 438.

128 ראו לעיל ה"ש 47 והטקסט שלידה. לפסקות יציבות המעוגנות בחוק ראו, לדוגמה, את ההסדר המכונה "פסקת היציבות בהייטק", שלפיו חברות-ענק שישקיעו באזורי עדיפות ויעסיקו אוכלוסיות מועדפות יחויבו בשיעורי מס מופחתים, תוך הבטחה ליציבות רגולטורית בעניין זה לעשר שנים. פסקת היציבות קבועה בס' 51 לא לחוק לעידוד השקעות הון, התשי"ט-1959 ("מפעל טכנולוגי מועדף מיוחד שהתקיימו לגביו כל אלה, יהיה זכאי להטבות מס כאמור בסימן זה לתקופה שלא תפחת מעשר שנים החל מהשנה שבה ניתן אישור המנהלים"). כן ראו שם, ס' 72א, שכותרתו "יציבות ההטבות": "מי שניתן לו אישור או מי שבחר בהטבות מס בשל מפעל מוטב כאמור בסימן ב' לפרק שביעי, יהיה זכאי להטבות שהיו קבועות בחוק זה כתקפו ביום מתן האישור או בשנת הבחירה, לפי הענין, בהתאם לתנאים ולמגבלות שהיו קבועים כאמור."

219 אך ראו בהקשר זה כמה פסקי דין בולטים של בית המשפט העליון העוסקים בפעילות הרגולטורית המתבצעת בקרב רשויות המנהל: רע"א 3577/93 הפניקס הישראלי חברה לביטוח בע"מ נ' מוריאנו, פ"ד מח(4) 70 (1994), בעניין הליכי שיתוף ציבור והשפעת התעשייה על התקנת תקנות הפיקוח על עסקי ביטוח (תנאי חוזה לביטוח רכב פרטי), התשמ"ו-1986; בג"ץ דודיאן, לעיל ה"ש 15, בעניין עתירתם של תאגידים לחיפוש נפט וגז נגד שינוי נטל המס שהוטל עליהם לאחר תגליות משמעותיות באזור; ע"א 7008/09 עבד אל רחים נ' עבד אל קאדר (פורסם בנבו, 7.9.2010), העוסק באחריות הפיקוחית של משרד החינוך לביטוחות מתקנים בבתי ספר; ע"א 915/91 מדינת ישראל נ' לוי, פ"ד מח(3)

בשולי הספר 'משפט מינהלי' מאת דפנה ברק-ארו' הפרקליט נא 693, 718 (תשע"ב); איל פלג אתגר העוני של המשפט המינהלי 293-294 (2013) (להלן: פלג אתגר העוני).

222 ראו, למשל, זיידמן, לעיל ה"ש 221, בעמ' 713-714.

223 החקיקה המנהלית ספורדית ומצומצמת בהיקפה. ראו, למשל, חוק לתיקון סדרי המינהל (החלטות והנמקות), התשי"ט-1958; ס' 2-11 לחוק הפרשנות, התשמ"א-1981; חוק בתי דין מינהליים, התשנ"ב-1992; חוק חובת המכרזים, התשנ"ב-1992; חוק חופש המידע, התשנ"ח-1998; חוק בתי משפט לעניינים מינהליים, התש"ס-2000; ס' 33(ב), 33(ג) ו-34 לחוק-יסוד: הממשלה, ס"ח התשס"א 158 (אצילת סמכויות משר לעובד ציבור ונטילת סמכויות על ידי שר מעובד ציבור); ס' 3 לחוק יסודות התקציב, התשמ"ה-1985 (תמיכות במוסדות ציבור).

224 אך ראו את הכוונה לפתח קורפוס כזה בתזכיר חוק סדרי מינהל (הסדרת עבודת הרשות המינהלית וזכויות הפונה לרשות), התשע"ד-2014.

225 ראו, למשל, אריאל בנדור 'בעיות בקודיפיקציה של החלק הכללי של המשפט המינהלי' מחקרי משפט ט 155, 157-155 (1991).

226 לכליליותו של המשפט המנהלי ולקריאה לפתח משפט מנהלי-הקשרי (לאו דווקא בתחום הרגולטורי) ראו, למשל, פלג אתגר העוני, לעיל ה"ש 221, בעמ' 298-299.

272 ראו בג"ץ **מתווה הגז**, לעיל ה"ש 1, פס' לו לפסק דינו של המשנה לנשיאה רובינשטיין. השופט המחיש את העיקרון באמצעות דוגמה של שר כלכלה שמוסמך לפטור חברה מדיני ההגבלים העסקיים לפי חוק ההגבלים העסקיים, אך מבקש להתנות את הפטור בהכפפת החברה לפיקוח מחירים – סמכות הנתונה לו לפי חוק פיקוח על מחירי מצרכים ושירותים, התשנ"ו–1996. לפי רובינשטיין, עניין זה, שנתקף על ידי העותרות, תקין במישור הסמכות, ואינו מעורר כל בעיה. לדעה דומה ראו פס' 24–26 לפסק דינו של השופט ג'ובראן.

273 ראו, למשל, שם, פס' 3 לפסק דינו של השופט סולברג.

274 ראו לעיל בטקסט שליד ה"ש 199–201.

296 ראו ידין המשפט המנהלי בעידן החוזים הרגולטוריים, לעיל ה"ש 2, בעמ' 127–135. לדוגמה, ראו את החוזים הרגולטוריים שערכה רשות ניירות ערך עד לחקיקת "חוק אכיפה מנהלית" (חוק ייעול הליכי האכיפה ברשות ניירות ערך (תיקוני חקיקה), התש"ע–2010), כמתואר שם, בעמ' 90–96 ו-171–184, וכן אצל ידין "הרגולציה השקטה", לעיל ה"ש 77. להמלצה לפרסם חוזים רגולטוריים ראו ידין המשפט המנהלי בעידן החוזים הרגולטוריים, לעיל ה"ש 2, בעמ' 149–150.

297 ראו אצל ברק-ארו "האתגר הדמוקרטי", לעיל ה"ש 276.

298 על זכות הטיעון במשפט המנהלי ראו, למשל, אצל ברק-ארו משפט מינהלי, לעיל ה"ש 73, בעמ' 498–499.

& GOVERNANCE 405, 405 (2011); Edna Earle Vass Johnson, *Agency "Capture": The "Revolving Door" Between Regulated Industries and Their Regulating Agencies*, 18 U. RICH. L. REV. 95, 95 (1983); יואב המר ומשה כהן-אליה "שתדלנות וההליך הדמוקרטי" עיוני משפט לג 593, 601 (2011).

334 ביטוי מסוים להתמודדות עם תופעת הדלת המסתובבת בישראל מצוי בחוק שירות הציבור (הגבלות לאחר פרישה), התשכ"ט-1969.

335 ראו, לדוגמה, עניין דירות יוקרה, לעיל ה"ש 83; עניין פרחי ביקל, לעיל ה"ש 317.

תקציבים וסמכויות רגולטוריות, נדונו בספרות.³³⁶ הטיה מוכרת אחרת הנלווית לחוזים הרגולטוריים קשורה לרצון הרגולטור להימנע מביקורת שיפוטית באמצעות הסכמות, כדי להבטיח את מעמדו ויוקרתו המנהלית.³³⁷